
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 1 - Affari generali e servizi trasversali all'Ente

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 03/07/2023 N. 1447

Responsabile del procedimento: DECIMA EMANUELA

Oggetto: Rettifica per mero errore materiale della determinazione dirigenziale n. 1393 del

28.06.2023 ed approvazione nuova graduatoria relativa al concorso pubblico, per soli

esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di Operaio Spe-

cializzato “Giardiniere” – Categoria Giuridica B3, Posizione Economica B3.

Il Dirigente del 1° Settore

Viste:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui questo

ente ha approvato il Documento unico di programmazione (DUP) relativo al periodo 2023 – 2025;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 01.06.2023 con cui è stato approvato il Piano

esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2023 – 2025;

il Decreto Sindacale n. 3 del 31.01.2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 1 – Affari

Generali e Servizi trasversali all’Ente – alla sottoscritta e, in quanto tale, dotata delle funzioni, poteri e

prerogative proprie dei “Responsabili di settore” come definiti dall’art. 107 del TUEL;

il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d. lgs. 18 agosto 2000, n.

267;

il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 24.01.2023 recante “Assetto della macro struttura del

Comune di Crotone. Approvazione del nuovo Organigramma e Funzionigramma”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 255 del 07.06.2023 recante “Approvazione del PIAO - Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con

modificazioni in Legge n. 113/2021”;

il “Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”, approvato con la

deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 27.04.2021, da ultimo modificato con deliberazione di

Giunta Comunale n. 11 dell’11.01.2023;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1393 del 28.06.2023 avente ad oggetto “Concorso pubblico, per soli

esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di Operaio Specializzato “Giardiniere” – Categoria



Pag. 2 di 6

Giuridica B3, Posizione Economica B3. Presa d’atto verbali Commissione giudicatrice, approvazione graduatoria finale e

assunzioni”;

Dato atto che per mero errore materiale, nella richiamata determinazione dirigenziale n. 1393 del 28.06.2023,

non è stato inserito in graduatoria il nominativo del candidato idoneo non vincitore Perri Francesco che,

riportando la votazione complessiva di 44 punti (23 punti alla prova scritta e 21 punti alla prova orale), deve

essere inserito al 12° posto della graduatoria finale;

Preso atto che, alla luce di quanto premesso, la graduatoria finale del concorso in oggetto viene rideterminata

nel modo che segue:

Pos. Candidati
Voto prova

scritta

Voto
prova
orale

Voto
finale

Preferenze e
precedenze previste
e dichiarate nella

domanda

1 Veltri Antonio 29 30 59  

2 Crugliano Roberto 30 28 58  

3 Viscomi Davide 28 28 56  

4 Morabito Giuseppe 25 26 51

5 Zannino Daniele 24 26 50

6 De Luca Michele 26 23 49  

7 Marcuccio Massimiliano 23 25 48  

8 Chiriaco Luca 25 22 47  art. 35 lettera r

9 Mazzei Salvatore 25 22 47

10 Mesoraca Antonio 22 24 46  

11 Gallo Giovanni 21 24 45

12 Perri Francesco 23 21 44

13 Urso Giovanni 21 21 42 art. 35 lettera q (f. 2)

14 Scarriglia Gaetano 21 21 42

Considerato che:

• nella Sentenza n. 3537/2020 del Consiglio di Stato, i Giudici hanno affermato che “il provvedimento di

rettifica della graduatoria di un concorso pubblico ha natura di atto di autotutela, qualificabile come “di secondo

grado” in quanto incidente su un provvedimento sottostante. Tale atto si fonda su un errore che non riguarda

l’accertamento dei presupposti dell’agire dell’Amministrazione, l’interpretazione della disciplina applicabile alla

fattispecie, ovvero l’esercizio dell’eventuale discrezionalità, ma che consiste nella mera errata trasposizione nel

provvedimento della volontà dell’Amministrazione, per come risultante dallo stesso atto. Pertanto, la mera

correzione di errori materiali non implica, per sua natura, alcuna ponderazione di interessi, non essendo

astrattamente configurabile un’esigenza pubblica alla conservazione di un atto a contenuto errato”;

• I Giudici del Consiglio di Stato hanno esaminato il problema della natura della rettifica di una

graduatoria concorsuale. La qualifica di atto “di secondo grado”, espressione di autotutela, ne rende

doverosa l’adozione, discendendo la stessa dal fondamentale canone di buona fede, cui è informato



Pag. 3 di 6

l’ordinamento giuridico e al quale devono essere improntati i rapporti tra i consociati e la stessa

Pubblica Amministrazione, cui l’art. 97 della Costituzione impone di agire con imparzialità e in

ossequio al principio del buon andamento.

Considerato, infine, che non si è reso necessario procedere alla previa comunicazione ai controinteressati ai

sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, atteso che il

provvedimento di rettifica di che trattasi ha natura vincolata, non potendo essere diverso dal presente atto;

Valutato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e

completezza ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

Visti:

• il D.lgs. 267/2000 (TUEL);

• il D.lgs. 165/2001 (TUPI);

• lo Statuto dell’Ente;

• il “Regolamento Comunale per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione”;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate che formano parte integrante e sostanziale della presente

determinazione:

1. Di rettificare, tutto quanto sopra premesso, il mero errore materiale di cui alla determinazione

dirigenziale n. 1393 del 28.06.2023, nella sola parte relativa alla graduatoria finale, prevedendo, altresì,

il nominativo del Sig. Perri Francesco al 12° posto;

2. Di approvare, quindi, la seguente graduatoria finale di merito, così come desumibile dalle risultanze

formulate dalla Commissione giudicatrice e trasmesse ufficialmente con nota protocollo n. 35597 del

03.05.2023 e successiva integrazione recante nota protocollo n. 38701 dell’11.05.2023;

Pos. Candidati
Voto prova

scritta

Voto
prova
orale

Voto
finale

Preferenze e
precedenze previste
e dichiarate nella

domanda

1 Veltri Antonio 29 30 59  

2 Crugliano Roberto 30 28 58  

3 Viscomi Davide 28 28 56  

4 Morabito Giuseppe 25 26 51

5 Zannino Daniele 24 26 50

6 De Luca Michele 26 23 49  

7 Marcuccio Massimiliano 23 25 48  

8 Chiriaco Luca 25 22 47  art. 35 lettera r

9 Mazzei Salvatore 25 22 47

10 Mesoraca Antonio 22 24 46  

11 Gallo Giovanni 21 24 45



Pag. 4 di 6

12 Perri Francesco 23 21 44

13 Urso Giovanni 21 21 42 art. 35 lettera q (f. 2)

14 Scarriglia Gaetano 21 21 42

3. Di riservarsi, inoltre, di dare corso agli ulteriori scorrimenti di graduatoria in virtù dei posti rimasti

vacanti con successiva determinazione;

4. Di dare atto che la graduatoria concorsuale, una volta approvata, rimarrà efficace per il periodo

previsto dalle vigenti norme in materia e potrà essere utilizzata per la copertura di posti che, durante il

periodo della sua validità, dovessero rendersi disponibili;

5. Di attestare che ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.L. 267/2000 il programma dei conseguenti pagamenti

della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

6. Di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma,

del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2020 s.m.i;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al

D. Lgs n. 33/2013;

8. Di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa

Emanuela Decima;

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

10. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del Comune di

Crotone e in amministrazione trasparente sezione “bandi di concorso” e che la pubblicazione equivale a

tutti gli effetti di legge come notifica a tutti gli interessati.

Crotone, lì 03/07/2023

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Raffaella Paturzo



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 03/07/2023 registrata al n° 3375 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 03/07/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


